
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 5Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°187/2016-SCCG                            
DE 15 DE JUNHO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/06/2016, as férias do servidor 
João Roberto Matos Guerreiro matricula Funcional nº 
3156460/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Casa Civil da Governadoria/DDI, concedida através da 
portaria nº 154/2016-SCCG de 24/05/2016, publicado no DOE 
nº 33.135 de 25/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Junho 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 974568

PORTARIA Nº 873/2016-CCG DE 16 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/242076,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 15 e 16 de junho de 2016, a fi m de participar da 
reunião na NESA, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular, o DPC ROGÉRIO LUZ MORAIS, Secretário 
Adjunto de Inteligência e Análise Criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo  975037

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número: 002
Exercício: 2016
Partícipes: NAC x SEDUC x SESPA x EMATER x DPPA
Objeto: Cooperação para o desenvolvimento do Projeto “Família 
e Cidadania.”
Local: Belém/PA.
Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 07/12/2016
Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT

Protocolo 974817

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124/2016 - CMG, DE 16 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Considerando que o token criptográfi co do MAJ PM RG 27039 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, apresentou 
problema em seu funcionamento durante o andamento do 
Pregão Eletrônico nº 002/2016 - CMG.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o MAJ PM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS, pelo MAJ PM RG 12863 ALAIN AILTON DA 
SILVA GUIMARÃES como pregoeiro dos trabalhos referente ao 
Processo Licitatório nº 122/2016 - CMG.
II- Esta Portaria entra em vigor a contar de 10 de junho de 2016, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 974907

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 355/2016-PGE.G., de 14 de junho de 2016
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença saúde à servidora, 
Silvia Helena Contente Stilianidi, id. funcional nº 5106311/1, no 
período de 17.05 a 14.08.2016, de acordo com o Laudo Médico 
nº 179515A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 358/2016-PGE.G., de 14 de junho de 2016
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde a servidora Michelly 
Gaia Ranieri, id. funcional nº 5904621/1, no período de 06.06 a 
08.06.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 974805

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato Emergencial: 
015/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 16/06/2016
Vigência: O prazo máximo de duração do presente contrato 
é de até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da sua 
assinatura, sem possibilidade de prorrogação.
Valor Global: R$ 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento de 
Despesa: 339030 - Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafão de 20 litros.
Contratada: Gema Geologia e Mineração Mont’alverne Ltda-EPP   
- CNPJ:  14.101.232/0001-40
Endereço: Rua Dois de Junho, Alameda Ajuricaba, Lote 02, S/Nº, 
Bairro Águas Brancas, Ananindeua/PA, CEP 67.033-060.
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 974443

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N.º 001/2015
Data da Assinatura: 08/06/2016
Objeto:  O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da 
vigência do Convênio Nº 001/2015.
Vigência:  08/06/2016 à 08/07/2016
Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil Secção do Estado 
do Pará - OAB/PA
CNPJ:   05.070.008/0001-48
Endereço:  Praça Barão do Rio Branco nº 93, bairro da Campina, 
Belém/PA, CEP: 66.015-060
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 974846

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 244 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/146954.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA CLAUDIA DA SILVA SOUSA, Mat. 54195128/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 12/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974635

PORTARIA N° 245 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/202440.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PABLO PEREIRA ALMEIDA, Mat. 57200876/1, do cargo 
de Assistente Cultural, lotado na Fundação Cultural do Estado do 
Para - FCP, a contar 17/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974641

PORTARIA N° 246 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/224122.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA, Mat. 57200766/3, 
do cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974643

PORTARIA N° 249 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/224785.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIS FERNANDO DA SILVA RODRIGUES FILHO, 
Mat. 54195036/2, do cargo de Professor Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974656

PORTARIA N° 247 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/229371.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAQUEL AMORIM DOS SANTOS, Mat. 5507324/2, 
do cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/05/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 974776

PORTARIA N° 248 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


